
ANO XXII - Maceió/AL, Terca-Feira, 23 de Abril de 2019 - Nº 5700 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      8 

de Outubro de 2018, e todas às disposições em contrário e terá 

vigência até o vencimento. 

  

MAC MERRHON LIRA PAES  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F964B25C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 013 MACEIÓ/AL, 17 DE ABRIL DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 

art. 60,$1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 67, da Lei 

nº. 8.666/1993. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar como gestor do Contrato nº. 050/2019, o servidor 

GUSTAVO FERREIRA TENÓRIO, matrícula nº. 949223-2, e 

como fiscal, o servidor ITABIRA IGUARASSU SILVA SANTOS, 

matrícula nº. 948138-9, cujo objeto contratual é a contratação de 

empresa no ramo da Construção Civil, para execução de obra de 

Engenharia Civil na reconstrução (encostas) da Grota Bom Jesus, no 

bairro do Benedito Bentes II, Maceió/AL.  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº. 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas às disposições em contrário e terá vigência até o 

vencimento. 

  

MAC MERRHON LIRA PAES  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:74FD6516 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

ERRATA – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 003/2019 

 

OBJETO: Contratação de empresa no ramo da construção civil para 

execução de obra de engenharia civil para a obra de reconstrução 

(encostas) da Grota do Cigano, no Bairro do Jacintinho, Maceió -AL. 

  

NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº003/2019, 

ONDE SE LÊ: 

“[...] 

20.002.15.451-0011.001.1014 - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA –

SUB PROGRAMA - Obras, Serviços e Projetos 

de Contenção e Estabilização de Encosta de Escadaria – RA – 9; 

44.90.51.00.0 0- ELEMENTO DE DESPESA – Obras e Instalações; 

2000.04.001- FONTE DE RECURSOS – Ministério da Integração 

Nacional; 

2000.20.086 – FONTE DE RECURSOS - REDUZIDO DE 

DOTAÇÃO;  

[...] 

LEIA-SE: 

“[...] 

20.002.15.451-0011.001.1014 - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA –

SUB PROGRAMA - Obras, Serviços e Projetos 

de Contenção e Estabilização de Encosta de Escadaria – RA – 5; 

44.90.51.00.0 0- ELEMENTO DE DESPESA – Obras e Instalações; 

2000.04.001- FONTE DE RECURSOS – Ministério da Integração 

Nacional; 

2000.20.092 – FONTE DE RECURSOS - REDUZIDO DE 

DOTAÇÃO 

[...]” 

  

Maceió/AL, 22 de Abril de 2019. 

  

LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços 

de Engenharia 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:067E5613 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 014 MACEIÓ/AL, 22 DE ABRIL DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Designar o servidor público SEBASTIÃO COSTA PEREIRA 

SOBRINHO,matricula nº. 002354-0, cargo Engenheiro Civil e os 

empregados públicos LÚCIA MARIA LIRA DOS SANTOS,matricula 

nº. 12681-0, cargo Técnico em Edificações, MARIA GORET 

CORREIA PEIXOTO,matricula nº. 12710-8, cargo Técnico em 

Edificações e RICARDO DANTAS BRANDÃO, matricula1 nº. 2522-9, 

cargo Engenheiro Civil, para sem prejuízos das suas funções 

integrarem por tempo indeterminado, a Equipe de Trabalho da 

Secretaria Adjunta Especial de Defesa Civil do Município de 

Maceió. 

  

Dê-se Ciência, 

E Cumpra-se 

  

MAC MERRHON LIRA PAES 

Secretário/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:39079E23 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

PORTARIA Nº. 019/2019 - CG/SEMSCS - MACEIÓ/AL, 22 DE 

ABRIL DE 2019. 

 

A CORREGEDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL DE 

MACEIÓ, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, com 

supedâneo na Lei 5.643, de 01 de novembro de 2007, modificada pela 

Lei 6.041/2011, c/c o artigo 5°, inciso V do Decreto Municipal nº. 

7.190, de 25 de outubro de 2010, 

RESOLVE: 

Em conformidade com a solicitação da Comissão Provisória de 

Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 

Portaria nº 17/2019 - CG/SEMSCS, de 11 de abril de 2019 e 

publicada em 15 de abril subseqüente, tendo por base a justificativa de 

gozo de férias de seu Presidente no mês de abril de 2019 e a 

participação de curso de formação de trânsito, no período de 08 de 

abril a 22 de maio de 2019, por seu Secretário, bem como com fulcro 

no art. 26 do Regimento Interno da Corregedoria, conceder a 

SUSPENSÃO DE PRAZO dos Processos nº 03500.005950/2019, 

03500.035957/2019, 03500.017378/2019 e 06500.013053/2019, até o 

dia 23 de maio de 2019. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

JACLYN DE ARAÚJO FALCÃO 

Corregedora 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F6D91793 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

PORTARIA Nº. 020/2019 - CG/SEMSCS - MACEIÓ/AL, 22 DE 

ABRIL DE 2019. 

 


